

Số: 45 /KH-UBND

Nhân Hoà, ngày 04 tháng 03 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tham gia Hội thi Dân ca Quan họ Bắc Ninh, Xuân Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 10/02/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Hội thi Dân ca Quan họ Bắc Ninh Xuân Bính Ngọ năm 2026;

UBND phường Nhân Hoà xây dựng Kế hoạch tham gia Hội thi Dân ca Quan họ Bắc Ninh Xuân Bính Ngọ năm 2026 (sau đây gọi là Hội thi), như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Góp phần quảng bá Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại, gắn với không gian văn hóa Kinh Bắc; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, khơi dậy niềm tự hào về truyền thống lịch sử, văn hóa của quê hương; nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng đồng trong việc bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại.

- Góp phần hình thành hoạt động văn hóa đặc trưng của tỉnh, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; tạo điều kiện để các nghệ nhân, liền anh, liền chị và các hạt nhân văn nghệ tiêu biểu gặp gỡ, giao lưu, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm trong thực hành di sản Dân ca Quan họ Bắc Ninh; tăng cường kết nối, lan tỏa giá trị tinh hoa di sản văn hóa của Bắc Ninh tới các vùng miền trên cả nước.

##### 2. Yêu cầu

- Nội dung, chương trình, loại hình, tiết mục tham gia Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo, phù hợp với quy chế của Ban tổ chức, có tính nghệ thuật cao, đáp ứng nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ của Nhân dân; phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại.

- Phối hợp với các phòng, ban, Tổ dân phố, các câu lạc bộ có liên quan tham gia đảm bảo an toàn, tiết kiệm, mang lại hiệu quả thiết thực.

#### II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THAM GIA

##### 1. Quy mô

Thành lập 01 đoàn Nghệ thuật quần chúng tham gia Hội thi, thành viên là những hạt nhân văn nghệ tiêu biểu; các cặp đôi liền anh, liền chị Quan họ đang

sinh sống, lao động, học tập và công tác trên địa bàn phường Nhân Hoà (tập trung vào 3 Làng quan họ thực hành tại 3 Tổ dân phố: Việt Vân, Liễu Hạ, Cung Kiệm)

**2. Thời gian:** Hội thi diễn ra trong 03 ngày, từ ngày 20 đến ngày 22/3/2026 (tức ngày mùng 02 đến ngày 04 tháng 02 năm Bính Ngọ)

**3. Địa điểm:**

Tại Hội trường lớn Nhà hát Dân ca Quan họ Bắc Ninh, tổ dân phố Viêm Xá, phường Kinh Bắc, tỉnh Bắc Ninh.

**III. NỘI DUNG :**

**1. Sân khấu thi ca nhạc Quan họ (có phụ lục kèm theo)**

- *Nội dung và hình thức:* Các làn điệu Dân ca Quan họ Bắc Ninh lời cổ; những bài đặt lời mới dựa trên làn điệu Dân ca Quan họ Bắc Ninh, các ca khúc mang âm hưởng Dân ca Quan họ Bắc Ninh có nội dung ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, ca ngợi truyền thống lịch sử văn hoá dân tộc và công cuộc đổi mới trên quê hương, đất nước...

- *Đối tượng tham gia:* 01 đoàn Nghệ thuật quần chúng tham gia Hội thi, gồm 41 thành viên; là hội viên của các Câu lạc bộ Quan họ và những hạt nhân văn nghệ tiêu biểu đang sinh sống, lao động, học tập, công tác tại địa phương

*Thời lượng tham gia:* 15 đến 20 phút, gồm 03 tiết mục đơn ca; song ca (tam ca); tốp ca

**2. Thi đối đáp quan họ (có phụ lục chi tiết kèm theo)**

- *Nội dung, hình thức:* Các cặp đôi liền anh, liền chị thực hiện bốc thăm để chọn và thực hiện phần thi đối đáp, hát không nhạc đệm, gồm câu ra và câu đối của làn điệu thuộc nội dung 50 bài

- *Đối tượng tham gia:* cặp đôi liền anh Quan họ trên địa bàn phường (có phụ lục chi tiết kèm theo)

**IV. HOẠT ĐỘNG TẠI HỘI THI**

*Ngày 20 tháng 3 năm 2026 (tức mùng 02 tháng 2 năm Bính Ngọ):* Từ 08h30 - 09h30: Họp các Trưởng đoàn; từ 9h40 - 10h30: Họp Ban Giám khảo; địa điểm: Tại Phòng họp của Nhà hát Dân ca Quan họ Bắc Ninh, tổ dân phố Viêm Xá, phường Kinh Bắc.

- *Ngày 21 tháng 3 năm 2026 (tức mùng 03 tháng Hai năm Bính Ngọ):* Từ 7h30 - 8h00', tại Hội trường Nhà hát Dân ca Quan họ Bắc Ninh:

+ Khai mạc Hội thi Dân ca Quan họ Bắc Ninh xuân Bính Ngọ năm 2026; các đoàn biểu diễn theo thứ tự đã bốc thăm.

- *Ngày 22 tháng 3 năm 2026 (tức mùng 04 tháng 2 năm Bính Ngọ):*

+ Buổi sáng: Các đội, các cặp đôi tiếp tục thực hiện phần thi còn lại;

+ Buổi chiều: Từ 13h30: Thi Chung kết đối đáp tranh giải Nhất, Nhì nội dung 150 bài; Ban Tổ chức tổng hợp, đánh giá, công bố kết quả và trao các giải thưởng Hội thi, cụ thể:

Trao Giấy chứng nhận đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích kèm theo tiền thưởng nội dung thi đối đáp 50 bài và 150 bài cho các liền anh, liền chị tham gia Hội thi; Giấy chứng nhận đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích kèm theo tiền thưởng cho các tiết mục dự thi đạt giải tại Sân khấu thi ca nhạc Quan họ theo từng thể loại.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Hội thi chi từ nguồn ngân sách nhà nước

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hoá- Xã hội**

Tham mưu xây dựng Kế hoạch tham gia hội thi, tham mưu tuyển chọn các hạt nhân (liền anh, liền chị Quan họ), thành lập đoàn nghệ thuật quần chúng tham gia Hội thi; đồng thời huy động các nguồn lực, bảo đảm điều kiện tham gia Hội thi đạt chất lượng, hiệu quả.

Đôn đốc các câu lạc bộ tổ chức tập luyện, đảm bảo tham gia hội thi đạt kết quả cao nhất.

Dự toán kinh phí tham gia Hội thi theo quy định hiện hành;

### **2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị**

Phối hợp với phòng Văn hoá- Xã hội thẩm định nguồn kinh phí tham gia Hội thi; giám sát việc sử dụng kinh phí theo quy định.

### **3. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ phường:**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình, phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội triển khai thực hiện theo kế hoạch.

### **4. Các Tổ dân phố, các Làng quan họ thực hành**

Căn cứ vào kế hoạch và thể lệ hội thi; các Tổ dân phố và các Làng quan họ thực hành tổ chức tập luyện đảm bảo tham gia Hội thi đạt kết quả tốt.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi Dân ca Quan họ Bắc Ninh Xuân Bình Ngọc - năm 2026 của UBND phường Nhân Hoà.

#### ***Nơi nhận:***

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;
- Công Thông tin điện tử phường;
- Các Tổ dân phố (t/h);
- Các làng quan họ thực hành (t/h);
- Lưu: VT, VX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thanh Bình**

